

平成24年3月期連結決算 及び 平成25年3月期連結業績予想(米国基準)ハイライト

(単位:億円)

経営成績	当期	前期	増減額		主な増減要因
	平成24年3月期	平成23年3月期		比率(%)	
収益	52,516	46,794	5,722	12.2	【収益】 エネルギー:石油トレーディング数量増・価格上昇 食料・リテール:穀物・パーム油ほか取扱増・価格上昇 米州:United Harvestの事業持分の連結対象化
売上総利益	8,783	8,592	191	2.2	【売上総利益】 エネルギー:原油価格上昇、石油トレーディング数量増 食料・リテール:先渡契約の時価評価損益改善 金属資源:鉄鉱石数量増・価格上昇
その他の収益・費用					【販売費・一般管理費】 ENEOSグループ関連会社化ほか
販売費・一般管理費	△ 5,148	△ 5,330	182		【貸倒引当金】 BAF包括貸倒引当金ほか (前期 BAFほか小口の集積)
貸倒引当金繰入額	△ 151	△ 92	△ 59		【利息収支】 受取利息減、Multigrain子会社化
利息収支	△ 54	△ 7	△ 47		【受取配当金】 LNGプロジェクトからの配当金増加
受取配当金	865	510	355		【有価証券売却損益】 国際石油開発帝石、Multigrainほか (前期 MT Falcon Holdingsほか)
有価証券売却損益	219	395	△ 176		【有価証券評価損】 Valepar優先株、Formosa Epitaxyほか (前期 Valepar優先株ほか)
有価証券評価損	△ 335	△ 195	△ 140		【固定資産処分損益】 国内遊休土地売却益 (前期 小口の集積)
固定資産処分損益	57	2	55		【固定資産評価損】 豪州ウラン鉱山ほか (前期 豪州ウラン鉱山ほか)
固定資産評価損	△ 140	△ 183	43		【暖簾減損損失】 小口の集積 (前期 小口の集積)
暖簾減損損失	△ 42	△ 6	△ 36		【雑損益】 Shark Bay 補償金、探鉱費用ほか (前期 探鉱費用、不動産事業見込損失ほか)
メキシコ湾原油流出事故和解金	-	△ 886	886		【持分法損益】 増加・Valepar 鉄鉱石価格上昇 ・RRMC 鉄鉱石価格上昇 減少・TPV Technology投資減損 ・もしもホットライン投資減損
雑損益	78	△ 73	151		
その他の収益・費用合計	△ 4,651	△ 5,865	1,214		
法人所得税及び持分法損益前利益	4,132	2,727	1,405	51.5	
法人所得税	△ 1,726	△ 2,039	313		
持分法損益前利益	2,406	688	1,718		
持分法損益	2,321	2,421	△ 100		
非支配持分控除前当期純利益	4,727	3,109	1,618	52.0	
非支配持分帰属当期純利益	△ 382	△ 42	△ 340		
当期純利益(三井物産(株)に帰属)	4,345	3,067	1,278	41.7	
包括損益(三井物産(株)に帰属)	3,730	1,913	1,817	95.0	
営業利益(日本の会計慣行に基づく)	3,484	3,170	314	9.9	

キャッシュ・フロー	当期	前期
営業活動	3,810	5,045
投資活動	△ 4,382	△ 4,840
(フリーキャッシュ・フロー)	△ 572	205
財務活動	574	338
換算差額	△ 101	△ 146
現金・現金同等物の増減額	△ 100	397

一株あたりの配当金(円)	中間	期末	年間	配当性向
前期実績(平成23年3月期)	20.00	27.00	47.00	28.0%
当期(案)	27.00	28.00	55.00	23.1%
来期予想(平成25年3月期)	27.00	28.00	55.00	25.1%

オペレーティング・セグメント情報(※1)	<売上総利益>			<当期純利益(三井物産(株)に帰属)>			主な増減要因
	当期	前期	増減	当期	前期	増減	
鉄鋼製品	428	440	△ 12	95	83	12	・油井管、ラインパイプ輸出堅調、国内建設関連低迷
金属資源	1,948	1,874	74	2,013	1,675	338	・鉄鉱石価格上昇 ・MRRT導入に伴う繰延税金資産計上
機械・プロジェクト	940	939	1	177	401	△ 224	・前期 MT Falcon公正価値評価益及び売却益 ・新造船取引に係る見込損失計上
化学品	652	716	△ 64	91	128	△ 37	・石油化学品及び肥料原料トレーディング不調 ・Shark Bay 塩田内鉱区一部返還補償金計上
エネルギー	2,191	1,967	224	1,881	566	1,315	・メキシコ湾原油流出事故和解金 ・原油、石炭価格上昇、生産数量増
食料・リテール	907	774	133	155	28	127	・コーヒー先渡契約時価評価損益改善 ・Multigrain公正価値評価益
コンシューマーサービス・情報産業	475	468	7	△ 355	39	△ 394	・TPV Technologyほか投資減損 ・日本ユニシス 繰延税金資産取崩
物流・金融(※2)	272	298	△ 26	48	△ 7	55	・MCRM 天然ガストレーディング好調 ・国内遊休土地売却益
米州	756	764	△ 8	164	159	5	・United Grain 販売数量減 ・Champions Pipe & Supply 販売数量増
欧州・中東・アフリカ	182	178	4	12	1	11	・保有不動産売却益
アジア・大洋州	117	159	△ 42	492	404	88	・豪州資源子会社業績持分増
合計	8,868	8,577	291	4,773	3,477	1,296	
その他及び調整・消去	△ 85	15	△ 100	△ 428	△ 410	△ 18	
連結合計	8,783	8,592	191	4,345	3,067	1,278	

※1: 当期より、中国・台湾・韓国及びCISを本店直轄地域とし、同地域に所在する現地法人及び関係会社は担当商品毎に本店営業本部の経営単位に含まれております。この変更に伴い、前期の数値を修正再表示しています。

※2: 当期より、「物流・金融市場」セグメントは「物流・金融」セグメントに名称変更しております。

平成25年3月期年間業績予想	平成25年3月期予想	平成24年3月期実績	財政状態	平成24年3月末	平成23年3月末	増減	【総資産】 円高による影響があったが、取引量の増加により流動資産が増加したほか、拡張・新規投資により投資・有形固定資産が増加。
売上総利益	8,700	8,783	総資産	90,118	85,981	4,137	
販売費・一般管理費	△ 5,300	△ 5,148	株主資本	26,413	23,662	2,751	【株主資本】 外貨換算調整勘定の悪化による減少があったが、利益剰余金の積上げにより増加。
貸倒引当金繰入額	△ 100	△ 151	有利子負債(現預金等控除後)	21,428	19,339	2,089	
営業利益	3,300	3,484	ネットDER(倍)	0.81	0.82	△ 0.01	
利息収支	△ 100	△ 54					
受取配当金	700	865					
有価証券・固定資産関係損益等	△ 100	△ 163					
法人所得税及び持分法損益前利益	3,800	4,132					
法人所得税	△ 1,850	△ 1,726					
持分法損益	2,250	2,321					
当期純利益(三井物産(株)に帰属)	4,000	4,345					

主要指標推移	当期	前期
為替(円/米ドル:期中平均)	78.82	85.22
為替(円/米ドル:期末レート)	82.19	83.15
金利(円LIBOR3M平均)	0.20%	0.21%
金利(米ドルLIBOR3M平均)	0.40%	0.36%
当社連結油価(米ドル/bbl)	\$108/bbl	\$80/bbl
日経平均(期末終値)	10,083.56	9,755.10

(注) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で当社が入手している情報を踏まえた仮定、予期及び見解に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、決算短信33ページの(3)平成25年3月期連結業績予想を、将来に関する記述に係る注意事項については38ページの【注意事項】をご覧ください。